
DELIBERA N. 249/04/CSP

Approvazione della proposta di riparto dei messaggi autogestiti gratuiti del
Comitato regionale per le comunicazioni della Regione Toscana relativa

all’elezione suppletiva della Camera dei Deputati nel collegio uninominale n. 4 e n.
6  della XII Circoscrizione Toscana, fissata per il giorno 24 ottobre 2004

                   

L’AUTORITA’ 

NELLA riunione della  Commissione  per  i  servizi  e  i  prodotti  del  13 ottobre
2004;

VISTO l’articolo 1, comma 6, lettera b), n. 9, della legge 31 luglio 1997, n. 249,
recante  “Istituzione  dell’Autorità  per  le  garanzie  nelle  comunicazioni  e  norme  sui
sistemi delle telecomunicazioni e radiotelevisivo”;

VISTA la legge 22 febbraio 2000, n. 28, recante "Disposizioni per la parità di
accesso  ai  mezzi di informazione durante le campagne elettorali e referendarie e per
la comunicazione politica”, come modificata e integrata dalla legge 6 novembre 2003,
n. 313;

VISTO il decreto del Ministro delle comunicazioni 8 aprile 2004, che emana il
codice di autoregolamentazione ai sensi della legge 6 novembre 2003, n. 313;

VISTA la  delibera  n.  234/04/CSP recante  “Disposizioni  di  attuazione  della
disciplina  in  materia  di  comunicazione  politica  e  di  parità  di  accesso  ai  messi  di
informazione  relative  alla  campagna  per  le  elezioni  suppletive  della  Camera  dei
Deputati in sette collegi uninominali, fissate per il giorno 24 ottobre 2004”;

VISTO  il  decreto  del  Ministro  delle  comunicazioni  del  7  maggio  2004,
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana del 28 maggio 2004, Serie
generale – n. 124, adottato di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze,
concernente la ripartizione tra le regioni e le province autonome di Trento e Bolzano
della somma stanziata per l’anno 2004 ai fini del rimborso alle emittenti radiofoniche e
televisive  locali  che  accettino  di  trasmettere  messaggi  autogestiti  a  titolo  gratuito
durante le campagne elettorali o referendarie;

1



RILEVATO che il predetto decreto ministeriale attribuisce alla Regione Toscana,
per  l’anno 2004,  la  somma di  euro  202.488,80,  ripartita  in  euro 134.992,60,  per  le
emittenti radiofoniche e in euro 67.496,30, per le emittenti televisive;

VISTA la  proposta  di  riparto  dei  messaggi  autogestiti  gratuiti  presentata  dal
Comitato regionale per le comunicazioni della Regione Toscana con nota del 1 ottobre
2004, prot. n. 812 E.P., nella quale si indica l’importo di euro 58.309,30 quale residuo
non ancora utilizzato;

CONSIDERATO  che  la  proposta  stessa:  a)  prevede  complessivamente
l’impegno di euro 58.309,30; b) determina in 1.704 il numero complessivo dei messaggi
televisivi e in 2.557 il numero di quelli radiofonici; c) assegna conseguentemente euro
38.872,87 per i messaggi televisivi e euro 19.436,43 per i messaggi radiofonici; 

RITENUTA la  conformità  delle  sopramenzionate  proposte  alle  disposizioni
contenute nel predetto decreto ministeriale del 7 maggio 2004;

CONSIDERATA la necessità e urgenza di provvedere anche al fine di consentire
da parte del sopramenzionato Comitato lo svolgimento delle attività allo stesso attribuite
dalla legge;

SU PROPOSTA del Commissario relatore dott. Giuseppe Sangiorgi;

DELIBERA

di  approvare  la  proposta,  di  cui  in  premessa,  del  Comitato  regionale  per  le
comunicazioni della Toscana concernente il numero complessivo e la ripartizione dei
messaggi  autogestiti  a  titolo  gratuito  relativamente  alla  campagna  per  le  elezione
suppletiva della  Camera dei deputati  nel Collegio uninominale n. 4 e n. 6 della XII
circoscrizione Toscana, fissata per il giorno  24 ottobre 2004.

Roma, 13 ottobre 2004

IL COMMISSARIO RELATORE  IL PRESIDENTE
            Giuseppe Sangiorgi         Enzo Cheli  

 per attestazione di conformità a quanto deliberato
    per IL SEGRETARIO GENERALE
                  Gloria Maria Callari
     

2


	L’AUTORITA’
	DELIBERA

